1. Tak jak wszelkie inne jestestwa, człowiek posiada inklinację do zachowania swego bytu odpowiednio do własnej natury i oddalenia wszystkiego, co jest temu przeciwne<sup>130</sup>. Jest to więc skłonność, którą skłonni byśmy byli nazwać instynktem samozachowawczym. Tomasz jednak ujmuje ją szerzej, metafizycznie, niejako w wymiarze kosmicznym.

<sup>126</sup> Res enim naturales appetunt quod eis convenit secundum suam naturam, non per apprehensionem propriam, sed per apprehensionem instituentis naturam. (...) principium huiusmodi motus est connaturalitas appetentis ad id in quod tendit, quae dici potest *amor naturalis*. *ibidem*.

<sup>127</sup> Alius autem est appetitus consequens apprehensionem ipsius appetentis, sed ex necessitate, non ex iudicio libero. Et talis est *appetitus sensitivus* in brutis: qui tamen in hominibus aliquid libertatis participat, in quantum obedit rationi. *ibidem*.

<sup>128</sup> Alius autem est appetitus consequens apprehensionem appetentis secundum liberum iudicium. Et talis est appetitus rationalis sive intellectivus qui dicitur *voluntas* (...) Et similis coaptatio appetitus sensitivi, vel voluntatis, ad aliquod bonum, id est ipsa complacentia boni, dicitur *amor sensitivus*, vel intellectualis seu rationalis. *ibidem*.

<sup>129</sup> Por. Sth. p. I—II, q. 94, a. 2

<sup>130</sup> Inest enim primo inclinatio homini ad bonum secundum naturam in qua communicat cum omnibus substantiis: prout scilicet quaelibet substantia appetit conservationem sui esse secundum suam naturam. Et secundum hanc inclinationem, pertinent ad legem naturalem ea per quae vita hominis conservatur, et contrarium impeditur. *ibidem*.

2. Podobnie jak u innych istot żywych, występuje ponadto w człowieku inklinacja do zachowania własnego gatunku, z czym wiąże się skłonność do łączenia się mężczyzny z kobietą, do wychowywania potomstwa etc.<sup>131</sup>

3. Trzecia naturalna inklinacja jest skłonnością ku dobru odpowiadającemu rozumnej naturze człowieka. Tomasz mówi o dwóch przejawach tej skłonności: człowiek dąży do poznania prawdy o Bogu oraz do tego, aby żyć w społeczności. Jest to więc inklinacja do rozwoju osobowego, dokonującego się w społeczności<sup>132</sup>.

Inklinacje te nie są jakimiś zupełnie bezwzględными determinantami, gdyż sposób ich realizacji zależy w dużej mierze od poznania zmysłowego (to że mężczyźnie podoba się ta właśnie kobieta, czy komuś smakuje taka a nie inna potrawa) a generalnie, u człowieka poddane są wolnej woli (człowiek może działać wbrew nim, np. poszcząc, czy zachowując celibat).

Trzeba zauważyć, że według Tomasza również inklinacje 1 i 2 determinują społecznie życie człowieka. Rozważania na ten temat znajdujemy w m. in. I rozdziale *De regimine principum*. Tomasz zauważa, że o ile inne zwierzęta sama natura zaopatruje w pokarm, przyodziewa w futra, uzbraja w pazury, rogi czy zęby, o tyle człowiek zamiast tych wszystkich rzeczy posiada rozum, aby wszystkie te przedmioty niezbędne do zachowania życia mógł zdobyć pracą własnych rąk. Jednak potrzeb tych jest zbyt wiele, by zaspokojenie ich było wykonalne dla pojedynczego człowieka, stąd wnioskuje Tomasz, że dla człowieka jest rzeczą naturalną życie w gromadzie<sup>133</sup>.

Drugą racją po temu jest też niesamowystarczalność poznawcza jednostki ludzkiej. Zwierzęta bowiem dzięki naturalnemu instynktowi wiedzą szczegółowo, co mają czynić, co jest niezbędne do zachowania życia. Człowiek natomiast te informacje posiada *solum in communi*, czyli niejako tylko we wspólnocie, ponieważ nie może jeden człowiek ogarnąć całej koniecznej do życia

---

<sup>131</sup> Secundo inest homini inclinatio ad aliqua magis specialia, secundum naturam in qua communicat cum ceteris animalibus. Et secundum hoc, dicuntur ea esse de lege naturali quae natura omnia animalia docuit, ut est coniunctio maris et feminae, et educatio liberorum, et similia. *ibidem*.

<sup>132</sup> Tertio modo inest homini inclinatio ad bonum secundum naturam rationis, quae est sibi propria: sicut homo habet naturalem inclinationem ad hoc quod veritatem cognoscat de Deo, et ad hoc quod in societate vivat. Et secundum hoc, ad legem naturalem pertinent ea quae ad huiusmodi inclinationem spectant: utpote quod homo ignorantiam vivet, quod alios non offendat cum quibus debet conversari, et cetera huiusmodi quae ad hoc spectant. *ibidem*.

<sup>133</sup> Homo autem institutus est nullo horum sibi a natura praeparato, sed loco omnium data est ei ratio, per quam sibi haec omnia officio manuum posset praeparare, ad quae omnia praeparanda unus homo non sufficit. Nam unus homo per se sufficienter vitam transigere non posset. Est igitur homini naturale quod in societate multorum vivat. *De regimine principum* I. I, C. 1, n. 741. Dalej oznaczamy: De reg. L. — księga, C. — rozdział, n. — punkt (według podziału stosowanego w wydaniach Taurini-Romae)

wiedzy. Możliwe jest to natomiast dla gromady, gdzie poszczególni ludzie zajmowaliby się poszczególnymi wynalazkami rozumu<sup>134</sup>.

Potwierdzeniem tego jest dla Tomasza fakt, że człowiek jest wyposażony z natury w bez porównania skuteczniejszy środek porozumiewania się z innymi (w stosunku do innych zwierząt), mianowicie *mowę*. Mowę określa Tomasz jako słyszalny znak wewnętrznego, tj. mentalnego pojęcia<sup>135</sup>. Dzięki niej człowiek może przekazywać swe pomysły innym. O ile inne zwierzęta dysponują tylko głosem (*vox*) będącym oznaką (*signum*) smutku lub radości (i konsekwentnie, innych uczuć jak gniew lub strach), które mogą sobie tymże głosem przekazać, o tyle człowiek nie tylko poznaje uczucia drugiego, ale dzięki mowie może go zrozumieć. Ludzka mowa może oznaczać co jest pożyteczne lub szkodliwe, co jest sprawiedliwe lub niesprawiedliwe, jest narzędziem porównywania etc.<sup>136</sup>

Sposób, w jaki społecznie determinuje człowieka druga inklinacja (do zachowania gatunku), szczegółowo rozważymy w rozdziale poświęconym rodzinie; sam fakt, że na mocy tej inklinacji człowiek jest popychany do nawiązania relacji z innymi, jest zresztą oczywisty.

Tak więc z samych naturalnych skłonności wynika dla Tomasza jednoznaczny wniosek: *naturale autem est homini ut sit animal sociale et politicum, in multitudine vivens (Otóż człowiek jest z natury istotą społeczną i publiczną (towarzystwą), żyjącą w gromadzie)*<sup>137</sup>.

Warto podkreślić, że Tomasz analizując człowieka jako istotę społeczną wychodzi od obserwacji natury, a przede wszystkim zwierząt. Podobnie czyni rozważając instytucję małżeństwa w *Summa contra gentiles*. Taki sam punkt wyjścia postuluje w badaniach społecznych Ludwik Krzywicki, za Lanessanem podkre-

<sup>134</sup> Homo autem horum, quae sunt suae vitae necessaria, naturalem cognitionem habet solum in communi, quasi eo per rationem valente ex universalibus principiis ad cognitionem singulorum, quae necessaria sunt humanae vitae, pervenire. Non est autem possibile quod unus homo ad omnia huiusmodi per suam rationem pertingat. Est igitur necessarium homini quod in multitudine vivat, ut unus ab alio adiuvetur et diversi diversis inveniendis per rationem occupentur, puta, unus in medicina, alius in hoc, alius in alio. De reg. L. I, C. 1, n. 742

<sup>135</sup> Sth, p. II—II, q. 181. a. 3

<sup>136</sup> Hoc etiam evidentissime declaratur per hoc, quod est proprium hominis locutione uti, per quam unus homo aliis suum conceptum totaliter potest exprimere. De reg. L. I, C1, n. 743 Sed loquutio humana significat quid est utile et quid nocivum. Ex quo sequitur quod significet iustum et iniustum (...) Et ideo loquutio est propria hominibus; quia hoc est proprium eis in comparatione ad alia animalia, quod habeant cognitionem boni et mali, ita et iniusti, et aliorum huiusmodi quae sermone significari possunt. Cum ergo homini datus sit sermo a natura, et sermo ordinetur ad hoc, quod homines sibiinvicem communicent in utili et nocivo, iusto et iniusto, et aliis huiusmodi; sequitur, ex quo natura nihil facit frustra, quod naturaliter homines in his sibi communicent. Sed communicatio in istis facit domum et civitatem. Igitur homo est naturaliter animal domesticum et civile. *Comentarium In Politicorum* L. I, l. 1, n. 37 dalej oznaczamy: In Polit. L. — księga, l. — lekcja, n. — punkt (według podziału stosowanego w wydaniach Taurini-Romae)

<sup>137</sup> De reg. L. I, C. 1, n. 741